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ÖN SÖZ 

 

Müslümanlar, ilk dönemlerden itibaren Kur’ân ve Sün-

net’ten aldıkları temel ahlakî ilkeleri önemsemiş ve bunlarla il-

gili fikir ve nazariyeler geliştirmişlerdir. İlk dönemlerde ferdi 

olarak başlayan bu fikrî ameliyenin meyveleri, kendisini zühd 

literatürü şeklinde göstermiştir. Daha çok muhaddisler tara-

fından kaleme alınan zühd kitaplarıyla başlayan bu süreç, 

II/VII. asırdan itibaren mutasavvıflar tarafından yazılan kitap-

larda kendine yer bulmaya başlamıştır. Nitekim Hâris el-

Muhâsibî (ö. 243/857), Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932), Ebû 

Nasr es-Serrâc (ö. 378/988), Kelâbâzî (ö. 380/990) ve Kuşeyrî 

(ö. 465/1072) gibi pek çok sûfî yazar, eserlerinin bazen belli 

bir bölümünü bazen de tamamını ahlak kavramıyla ilgili ko-

nulara tahsis etmişlerdir. Ancak bu dönemde kaleme alınan 

eserlerde daha çok ahlak kavramının ‘kulluk edebi’ boyutu 

üzerinde yoğunlaşıldığı görülmektedir. Özellikle VI/XII. asır-

dan itibaren tekke ve tarikatların teşekkülüyle birlikte âdâb-ı 

sûfiyye literatürü konu ve kapsam bakımından tema değişikli-

ğine gitmiş ve daha çok -kulluk edebi boyutu devam etmekle 

birlikte- bir tarikatın tekke etrafında teşekkül eden âdâb ve er-

kânını ifade için kullanılır olmuştur. VIII/XIV-IX/XV. yüz-

yıllar arasında en önemli örneklerini gördüğümüz âdâb-ı 

sûfîyye literatürü, XI/XVI. yüzyıldan sonra kemâle ulaşmıştır 

diyebiliriz. Bu tarihten sonra yazılan eserler, genellikle daha 

önce kaleme alınan eserlerin ya bir araya getirilmesinden ya da 

açıklanmasından ibarettir. Bolulu Himmet Efendi, âdâb-ı 

sûfiyyeye dair eserlerin kemâle eriştiği bu dönemde yaşamış ve 

Âdâb-ı Hurde-i Tarîkat ile Manzûm Tarîkatnâme isimli iki 

kıymetli eseriyle literatüre önemli katkılarda bulunmuştur. Bu 

iki güzide eser, genelde âdâb-ı sûfiyye literatürü özelde kendi-
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sine nisbet edilen ve Bayramiyye’nin yaklaşık üç asır boyunca 

İstanbul’daki temsilcisi olan Himmetiyye’nin âdâb ve erkânı-

nın anlaşılması bakımından önem arz etmektedir.  

Çalışmamız giriş, üç bölüm, sonuç ve eklerden meydana 

gelmektedir. Giriş bölümünde Bayramiyye tarikatının tarihi 

seyri, kol ve şubelerine yer verilerek Himmetiyye’nin söz ko-

nusu tarikattaki yeri tespit edildi. Daha sonra Himmet Efendi 

ve Himmetiyye’ye dair modern çalışmalara yer verilerek içerik 

açısından değerlendirmeye tabi tutuldu. Birinci bölümde 

Himmetiyye’nin müessisi Bolulu Himmet Efendi’nin hayatı, 

tasavvuf çevresi, silsilesi, yaptığı faaliyetler ve eserlerine yer ve-

rildi. Bu bölümün sonunda Himmet Efendi’ye çeşitli kaynak-

larda nispet edilen, ancak kendisine aidiyeti şüpheli olan eser-

lere yer verilerek söz konusu eserlerin kendisine aidiyeti konu-

sunda genel bir değerlendirme yapıldı. İkinci bölümde Him-

met Efendi’den sonra Himmetiyye’nin şeyh silsilesinin kim-

lerle devam ettiği ve daha çok İstanbul’un hangi tekkelerinde 

faaliyet gösterdiği gibi konular incelendi. Üçüncü bölümde 

Himmet Efendi’nin Âdâb-ı Hurde-i Tarîkat ve Manzûm 

Tarîkatnâme isimli iki eseri bağlamında Himmetiyye’nin âdâb 

ve erkânı tespit edilmeye çalışıldı. Bu bölümde tekke hiyerar-

şisi ve görev dağılımının yanı sıra şeyh, biat, mürid, halife, rü-

ya tabiri, halvet, zikir ve meclis âdâbı, yemek âdâbı, ziyaret 

âdâbı, temizlik âdâbı, tekke dili, tekkede cezaî müeyyideler gi-

bi pek çok konu ele alınıp Himmet Efendi’nin görüşleri çerçe-

vesinde değerlendirildi. Sonuç kısmında genel bir değerlen-

dirme yapıldı. Himmet Efendi’nin hayatıyla ilgili nüshalarda 

karşılaştığımız bilgilerin çeviri-yazısı ekler bölümünde mütalaa 

edildi.  

Akademik çalışmalarımın ilk meyvesi olan bu eserin hazır-

lanması sürecinde gösterdikleri ilgi ve alakadan dolayı kıymetli 
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